
N
r. 

5 
(2

70
)

2. lpp.

Uzsāks gājēju  
drošības uzlabošanu pie  

Raiņa parka un Ausekļa ielā

Informācija  
par pašvaldību vēlēšanām  

5. jūnijā

Tiks atzīmēta  
Komunistiskā genocīda upuru 

piemiņas diena

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

5. lpp.

Ar moto “PIE-DZĪVO-JUMS” šogad svinēsim Siguldas svētkus
Dzīve kļūst interesanta un aizraujoša, ja skatāmies uz to kā uz piedzīvojumu. Šogad Mīlētākā pilsēta novadniekus uz neaizmirstamu piedzīvojumu aicinās Siguldas svētkos, 29. maijā. Nekas, ka satikša-
nās, pulcēšanās, kopā būšanas brīži ir ierobežoti, tomēr svinēšanas prieku neviens nav atcēlis, un tieši tāpēc svētki meklē jaunus ceļus, lai dotos PIE katra, kam sirdī DZĪVO skaistākā vieta uz pasaules, un 
radītu īpašu dienu JUMS! Ar moto “PIE-DZĪVO-JUMS” novadniekiem būs iespēja satikt labākos svinēšanas stāstus – mūzikā, garšās, pagalmos, upes krastos un radio, pārsteiguma sveicienos, azartiskos 
rēbusos un virtuālā, tomēr varenā kopā būšanā. Sajutīsim ievziedu spēku attālināti, tomēr visi kopā tepat – mūsu Siguldā!

Arī šogad Siguldas svētku prog-
ramma veidota tā, lai svinēša-
na mums visiem būtu droša, 

tomēr sirdī priecīga un uz piedzīvoju-
miem aicinoša.

Sestdien, 29. maijā
 Plkst. 9.00–10.00 Piedzīvojums uz 
upes  – svētku rītā ikviens aicināts 
klausīties Gaujas krastu dabas ska-
ņu melodijās un projekta “Klausies 
Gauju” mūziķu skaņdarbos Gaujas 
senielejā no piestātnes “Dainas” līdz 
Siguldas pludmalei.
 Plkst. 10.00–13.00 Piedzīvojums 
brokastīs  – pie rīta kafijas vai tējas 
tases un ģimenes brokastu galda 
lietotnē “WhatsApp” telefonā būs 
iespēja saņemt svētku sveicienu. Pie-
teikt savu tālruņa numuru sveiciena 
saņemšanai iespējams, rakstot uz  
e-pasta adresi kultura@sigulda.lv.
 Plkst. 11.00–20.00 Virtuālais pie-
dzīvojums – ikviens aicināts kopīgi 
veidot Siguldas svētku virtuālo gā-
jienu. Svētku gājiens ir skaistākā un 
patriotiskākā Siguldas svētku tradī-
cija, un arī šogad, pielāgojoties epi-
demioloģiskajiem apstākļiem, Svēt-
ku laukumā iepriekš rezervētā laikā 
individuāli, ģimenēm, vienas māj-
saimniecības ietvaros vai atļautajam 
kolēģu, draugu, kaimiņu pulcēšanās 
modelim būs iespēja radīt aizrau-
jošus virtuālā gājiena foto un video 
stāstus, kas paliks kā unikāla šī ne-
parastā laika liecība. Gājiena tēma ir 
“Es esmu unikāls”, tādēļ novadnieki aicināti 
izveidot sev īpašu svētku vizuālo tēlu, izman-
tot karogus, plakātus, lai piedzīvotu īsta svēt-
ku gājiena sajūtu. Svētku laukumā gājiena 
dalībniekus sveiks un uzmundrinās TV un 
radio personība Valters Krauze. Savu gājiena 
laiku iespējams pieteikt, zvanot uz kultūras 
centra “Siguldas devons” kases tālruņa nu-
muru 66117114.
 Plkst. 11.00–21.00 Piedzīvojuma gar-
ša  – Siguldas restorānu un kafejnīcu te-
rasēs, baudot maltīti, varēs saņemt garšas 
piedzīvojuma spēles žetonus. Izveidojot no 
tiem pareizo atbildi un, izmantojot tēmturi  
#PiedzīvojumuGarša, daloties ar atbildi so-
ciālo tīklu vietnēs, ikviens piedalīsies svētku 

balvu izlozē, kas norisināsies “Radio 7” frek-
vencē 89,8 vakara ballītes ietvaros.
 Plkst. 11.00 Piedzimt piedzīvojums – kul-
tūras centra “Siguldas devons” iekšpagalmā 
Siguldas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Uģis Mitrevics individuāli pasniegs 
medaļas “Esmu dzimis Siguldas novadā” tām 
ģimenēm, kuru mazuļi piedzima 2020. gada 
otrajā pusgadā. Lai izvairītos no pulcēšanās, 
ar ģimenēm tiks saskaņots medaļas saņemša-
nas grafiks.
 No plkst. 12.00 Pilsētas DNS piedzīvo-
jums – kultūrvietas “Koprades laboratorijas” 
noslēguma akcija “Identitātes siena” Siguldas 
dzelzceļa stacijas laukumā. Iedzīvotāji aicinā-
ti atstāt savu Siguldas identitātes dzīslu kopī-

gā pilsētas DNS kodā. Būs iespēja piedzīvot 
inovatīvu mākslas eksperimentu pārsteigu-
mus, kā arī foto akcijas “Trešā acs” kopsavil-
kuma ekspozīciju.
 No plkst. 12.00 Piedzīvojuma rēbuss  –  
siguldietes Līvas Pakalnes-Fanelli mākslas 
darba medības pilsētvidē. Novadniekiem būs 
jāatmin rēbusa mīklās apslēptās Siguldas vie-
tas, katrā no šīm vietām jāatrod viena māk-
slinieces gleznas daļa un jānofotografē. Pēc 
tam fotogrāfijas jāsavieno vienotā kolāžā un 
ar iegūto rezultātu jādalās sociālo tīklu viet-
nēs, izmantojot tēmturi #PiedzīvoSiguldā.  
Iesūtīto pareizo gleznas fotogrāfiju balvu iz-
loze norisināsies “Radio 7” frekvencē 89,8 
vakara ballītes ietvaros.

 Plkst. 12.30 Uzņēmēju godināša-
na – pie kultūras centra “Siguldas de-
vons” individuāli tiks godinātas jau-
nās māmiņas-uzņēmējas, paziņojot 
līdzfinansējuma konkursa  “Māmiņa. 
Siguldiete. Uzņēmēja” uzvarētājas. 
Tāpat arī individuāli tiks pasniegti 
pašvaldības apbalvojumi tiem uzņē-
mējiem, kuri izvirzīti balvai “Gada 
balva uzņēmējdarbībā”.
 Plkst. 14.00–16.00 Piedzīvojums ka-
batā – mūzikas koncerti un programma 
bērniem Siguldas daudzdzīvokļu namu 
pagalmos. Šajā piedzīvojumā piedalīsies 
mūzikas grupas “Neon Saturdays”, “Zel-
ta kniede”, “Vēja radītie”, “Tutti Frutti”, 
muzikālā apvienība “Teodors Kerimovs 
un Rūdolfs Daņiļevičs” un Dailes teātra 
aktieru muzikālā apvienība “Ilga”. Aici-
nām novadniekus nepulcēties, bet mū-
zikas skaņām un priekšnesumiem at-
vērt logus un balkonu durvis. Aicinām 
sekot līdzi informācijai par prognozēto 
uzstāšanos laiku un vietām.
 Plkst. 19.00–23.00 Multimākslas 
piedzīvojums  – mākslinieku pop-up 
tirdziņš “Multimāksla” kultūras cen-
tra “Siguldas devons” iekšpagalmā. 
Tirdziņā būs iespēja satikt tautā iemī-
ļotas un visiem zināmas personības, 
aprunāties ar māksliniekiem, uzzināt 
ko vairāk par viņu aizraušanos, no-
klausīties īsu meistarklasi, saņemt 
autogrāfu un par īpašām cenām iegā-
dāties mākslinieku izgatavotās lietas, 
tādējādi atbalstot radošos cilvēkus.
 Plkst. 19.15. Piedzīvo Siguldā  –  

Siguldas himnas “Zied ievas Siguldā” kopīga 
dziedāšana sētās, balkonos, māju pagalmos 
un “Radio 7” frekvencē 89,8.
 Plkst. 19.15–23.00 Piedzīvojuma frekven-
ce – “Radio 7” Siguldas ballīte frekvencē 89,8. 
Līdzīgi kā pagājušajā gadā, arī šogad novad-
nieki, rakstot vai ierunājot balss ziņu lietotnē 
“WhatsApp” (tālruņa numurs 20115577), va-
rēs nosūtīt vēlējumu pilsētai, kaimiņiem vai 
kolēģiem un izvēlēties mīļākās dziesmas), kā 
arī dzirdēt novadnieku un viesu stāstus.
Ļausimies katrs savam svētku piedzīvojumam 

Latvijas mīlētākajā pilsētā – Siguldā!
Atcerēsimies ievērot pulcēšanās un drošības 

noteikumus. Mainoties noteiktajiem ierobežoju-
miem, ir iespējamas izmaiņas svētku programmā.

3. lpp.



2 AKTUALITĀTESMaijs, 2021

SIgUlDAS nOVADA PAšVAlDĪbAS DOMES SēDē

22. aprīlī
 Veikti grozījumi 2021. gada 28. janvāra 
lēmumā “Par atbalstu izglītojamo ēdinā-
šanai pārtikas paku izdales veidā attālinā-
tā izglītības ieguves procesa ietvaros” un 
2021.  gada 25.  marta lēmumā “Par atbal-
stu pirmsskolas izglītības iestāžu izglīto-
jamo (no trūcīgām, maznodrošinātām un 
daudzbērnu ģimenēm) ēdināšanai”.

 Atbalstīta Siguldas novada pašvaldības da-
lība grantu programmas “(ie)dvesma” biz-
nesa ideju konkursā sadarbībā ar AS “SEB 
banka” un citiem programmas dalībnie-
kiem ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības 
attīstību Siguldas novadā.

 Atbalstīta Mores pamatskolas dalība pro-
jekta Nr. 8.3.1.2/19/A/011 “Digitālais mā-
cību un metodiskais līdzeklis izglītojošajā 
robotikā pirmsskolas un pamatizglītības 
pakāpē” īstenošanā Eiropas Savienības 
fonda pasākuma “Digitālo mācību un me-
todisko līdzekļu izstrāde” ietvaros.

 Atbalstīta C līmeņa masu vakcinācijas 
centra izveide Siguldas Sporta centrā Ata 
Kronvalda ielā 7A, Siguldā, un sadarbības 
līguma slēgšana ar Latvijas Republikas Ve-
selības ministriju un Nacionālo veselības 
dienestu par Covid-19 vakcinācijas centra 
darbības nodrošināšanu un ar to saistīto 
izdevumu atlīdzināšanu.

 Atbalstīta SIA “Siguldas Sporta serviss” pa-
matkapitāla palielināšana un nolemts ņemt 
aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2015. gada 18. februāra iekšējos 
noteikumos “Kārtība, kādā Siguldas nova-

dā vasaras brīvlaikā organizējama skolēnu 
nodarbinātība”.

 Nolemts sadarboties ar biedrību “Siguldas 
Mākslu skolas “Baltais Flīģelis” atbalsta 
biedrība” XIV Starptautisko jauno mūziķu 
meistarkursu rīkošanā.

 Apstiprināti grozījumi Siguldas pilsētas 
SIA “Jumis” vidēja termiņa darbības stra-
tēģijā 2018.–2023. gadam.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas bērnu un jauniešu nometņu projektu 
konkursa nolikumā.

 Piešķirts līdzfinansējums vairāku dzīvoja-
mo māju Siguldā pieslēgšanai centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.

30. aprīlī
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
2020. gada pārskats.

 Nolemts iesniegt investīciju projektu “Vai-
nagu ielas pārbūve Siguldā, Siguldas nova-
dā” Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijā atzinuma saņemšanai. Pēc 
pozitīva atzinuma saņemšanas un Ministru 
kabineta lēmuma par atbalstu aizņēmuma 
izsniegšanai projekta realizācijai ņemt aiz-
ņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē.

 Nolemts iesniegt investīciju projektu 
“Vizbuļu ielas pārbūve un grants seguma 
pārbūve uz bruģa segumu Mālkalnu un 
Kalmju ielā Siguldā, Siguldas novadā” Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā augstas gatavības pašvaldību in-
vestīciju projektu konkursā valsts budžeta 
finansējuma saņemšanai.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicinām arī sekot līdzi domes sēžu tiešraidēm.

Uzsākta valsts autoceļa P8 pārbūve 
gaujas senielejā
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” uzsākusi valsts reģionālā autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums) pārbūvi 
posmā no Turaidas līdz krustojumam ar Cēsu ielu (8,3. km–12,50. km), atskaitot Gaujas tiltu. Satik-
sme būvdarbu zonā tiek organizēta pamīšus ar pagaidu luksoforu. Būvdarbu zonas ir norobežotas 
ar atbilstošām zīmēm un norobežojošiem objektiem. Būvdarbu veicējs SIA “Binders” norāda, ka 
situācija un apstākļi būvdarbu zonā var mainīties, tādēļ autovadītājiem jāseko līdzi brīdinājumiem 
un norādēm. Satiksmes dalībnieki aicināti būt uzmanīgiem un vērīgiem, kā arī sekot līdzi satik-
smes organizācijas izmaiņām.

Plānots, ka satiksme vairāk nekā četrus 
kilometrus garajā ceļa pārbūves zonā ne-
kur pilnībā netiks slēgta un tiks nodroši-

nāta visu satiksmes dalībnieku, tostarp gājēju, 
droša pārvietošanās. Gājējiem tiks uzstādītas 
norādes un nodrošināta droša pārvietošanās 
vietās, kur ierastie maršruti tiks pārkārtoti at-
bilstoši būvdarbu norisēm.

Kopumā būvdarbi uz ceļa braucamās daļas 
tiks organizēti trīs posmos, taču sāksies gandrīz 
vienlaikus, un ar satiksmes ierobežojumiem 
jārēķinās, šķērsojot visu būvdarbu zonu. Satik-
sme tiek regulēta ar luksoforiem, būvdarbiem 
pamīšus notiekot vienā vai otrā ceļa joslā.

Izstrādājot satiksmes organizāciju, ņemts 
vērā fakts, ka ceļa reljefa dēļ atsevišķās stāvā-
kās vietās varētu būt problemātiska automašīnu 
braukšanas uzsākšana, iedegoties luksofora za-
ļajam signālam. Tāpēc autovadītājiem īpaši uz-
manīgi jāiepazīstas ar satiksmes organizācijas 
shēmām, norādēm un ceļa zīmēm pirms ceļa 
krustojuma ar autoceļu P7 (Turaida–Ragana). 
Lai turpinātu ceļu taisni virzienā no Turaidas 
uz Inciemu, automašīnu plūsma tiks novirzīta 
no ceļa P8 uz P7, kur esošais stāvlaukums būs 

pielāgots apgriešanās manevram, bet satiksme 
tālāk organizēta ar luksoforu.

Būvprojekta ietvaros paredzēts pārbūvēt 
esošo ceļa konstrukciju un veikt pilnu seguma 
pārbūvi, izbūvējot salizturīgo slāni, pamatus un 
ieklājot asfaltbetonu. Apgaismota gājēju ietve 
tiks izbūvēta Turaidas nogāzē līdz esošajai gājē-
ju takai pie Gūtmaņa alas, kā arī Siguldas nogā-
zē līdz Gaujas tiltam.

Tāpat tiks izbūvēta drenāžas un lietusūdeņu 
kanalizācijas sistēma, lai nodrošinātu ūdens at-
vadi no ceļa konstrukcijas un novērstu nogāžu 
eroziju. Apzinoties, ka objekts atrodas Gaujas 
senielejā, kas ir viena no vietām Latvijā, kur vis-
aktīvāk norisinās ģeodinamiskie procesi, būv-
darbu laikā tiks veikts Turaidas nogāzes ģeo-
monitorings. Tas nepieciešams, lai pēc iespējas 
izvairītos no nogāzes noslīdeņu riska.

Sadarbībā ar Turaidas muzejrezervātu un 
Krimuldas novada pašvaldību plānots sakārtot 
arī autoceļa P7 pieslēguma zonu autoceļam P8.

Darbus par līgumcenu četri miljoni eiro (ar 
PVN) veiks ceļu būves firma SIA “Binders”, un 
tos plānots pabeigt 2022. gada vasarā. Projekta 
autors – SIA “Projekts 3”.

Siguldas Sporta centrā izveidots  
C līmeņa vakcinācijas centrs
Šobrīd vakcīnu pret Covid-19 ir iespēja saņemt ikvienam, kas to vēlas un ir pieteicies tīmekļa 
vietnē www.manavakcina.lv, rezervējot konkrēto vietu un laiku, lai neveidotos rindas. Palie-
linoties vakcinācijas jaudai visā valstī, maija sākumā vakcinācijas centrs tika atvērts arī Siguldas  
Sporta centrā.

Aicinām sekot līdzi informācijai par pie-
ejamajiem vakcinācijas laikiem tīmekļa 
vietnē www.manavakcina.lv, kur tā tiek 

regulāri atjaunota atbilstoši vakcīnu piegādēm.
Patlaban joprojām kā prioritāte saglabājas 

senioru vakcinācija, kuriem tā konkrētos laik-
posmos pieejama bez iepriekšējas pieteikšanās.

Vakcināciju šajā centrā veic AS “Veselī-

bas centru apvienība” medicīnas personāls 
pēc uzaicinājuma principa no tīmekļa vietnē  
www.manavakcina.lv reģistrētiem iedzīvotā-
jiem. Lai nodrošinātu drošu un ērtu vakcinā-
ciju, Siguldas Sporta centra telpas ir iekārtotas 
atbilstoši epidemioloģiskajām prasībām.

Vakcinācija joprojām notiek arī pie ģimenes 
ārstiem un Siguldas slimnīcā.

Saņemta atzinība par sieviešu 
uzņēmējdarbības veicināšanu
Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls un Latvijas Pašvaldību savienība tieš-
saistē izziņojusi Dzimumu līdztiesības balvas ieguvējus. Dzimumu līdztiesības balvu par sieviešu 
līdzdalības un pārstāvniecības veicināšanu un sieviešu ekonomiskā stāvokļa uzlabošanu saņēmusi 
Siguldas novada pašvaldības dome.

Konkursa žūrija atzinīgi novērtējusi 
pašvaldības grantu konkursu “Māmi-
ņa. Siguldiete. Uzņēmēja”, kas aicina 

sievietes saskatīt sevī uzņēmēja potenciālu, kā 
arī veicina jaunu darbavietu, produktu un pa-
kalpojumu attīstīšanu. Konkurss Siguldas no-
vadā norisinās jau sešus gadus, un tā laikā ir 
atbalstītas vairāk nekā 20 biznesa idejas. Tāpat 
Siguldas novada iedzīvotāji, tostarp sievietes, 
aktīvi piedalās grantu programmā “(ie)dves-
ma”, ko pašvaldība rīko sadarbībā ar AS “SEB 
banka” un Pierīgas pašvaldībām, kā arī jauniešu 
biznesa ideju konkursā “Radi Siguldai”. Iespē-
ja piedalīties šādos konkursos sniedz atbalstu 
sieviešu ienākšanai privātā uzņēmējdarbībā, 
sekmējot ekonomisko un finansiālo neatkarību.

Balvas pasniegšana norisinājās attālināti un 
tajā piedalījās arī citu pašvaldību pārstāvji un 
nevalstisko organizāciju darbinieki.

Dzimumu līdztiesības balvas mērķis ir vei-
cināt sabiedrības izpratni par dzimumu līdz-
tiesības jautājumiem un novērtēt ieguldījumu 
dzimumu līdztiesības nodrošināšanā. Šāda 
balva tiek pasniegta jau trešo reizi. Preten-
dentus Dzimumu līdztiesības balvas saņem-
šanai izvirzīja Latvijas Sieviešu nevalstisko 
organizāciju sadarbības tīkla dalīborganizāci-
jas, nevalstiskās organizācijas un sadarbības 
partneri nevalstiskajā sektorā. Dzimumu līdz-
tiesības balvu 2006.  gadā iedibināja Latvijas 
Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības  
tīkls.

Uzsāks gājēju drošības uzlabošanu pie 
Raiņa parka un Ausekļa ielā
Uzlabojot gājēju drošību, šovasar pilsētā notiks vairāku gājēju pāreju izbūve. Uz Parka ielas tiks iz-
veidotas marķētas gājēju pārejas – viena pretī Raiņa parka ieejai uz mazo bērnu batutu, otra pretī 
ieejai pie skeitparka. Raiņa parka pusē tiks izbūvēta arī gājēju ietve, sākot no Ata Kronvalda ielas 
līdz ieejai Raiņa parkā pretī bērnu batutam. Tiks izbūvēta gājēju ietve arī Oskara Kalpaka ielā Raiņa 
parka pusē no Raiņa ielas līdz Parka ielai ar pagriezienu uz Parka ielu līdz ieejai pie skeitparka Raiņa 
parkā. Papildus tiks sakārtots automašīnu stāvlaukums Parka ielā pie Raiņa parka – ar marķējuma 
palīdzību atzīmētas automašīnu stāvvietas.

Drošība tiks uzlabota arī uz gājēju pār-
ejām Ausekļa ielas un Raiņa ielas 
krustojumā, kā arī starp Raiņa parku 

un ūdenstorni, pārbūvējot šīs pārejas. Ausekļa 
ielas un Raiņa ielas krustojuma gājēju pārejas 
vidū tiks izbūvēta drošības saliņa, savukārt, 
pārbūvējot gājēju pāreju starp Raiņa parku un 
ūdenstorni, tā tiks izveidota uz pacēluma, vien-

laikus samazinot transportlīdzekļu braukšanas 
ātrumu.

Ir izsludināti iepirkumu konkursi būvdarbu 
veikšanai. Tiklīdz būs zināmi konkursu rezultāti, 
notiks līgumu slēgšana un varēs uzsākt būvdarbus.

Atgādinām, ka būvdarbu un horizontālā 
marķējuma ieklāšanas darbi ir atkarīgi no laik-
apstākļiem.



3ATTīSTībA

pAšvALdībU vēLēšANAS

Maijs, 2021

IZMAIņAS SAISTOšAJOS nOTEIKUMOS

29. aprīlī spēkā stājušies grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2017. gada 19. oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr. 28 “Par kārtību Siguldas novada brīvpieejas bērnu rotaļu un sporta 
laukumos”, atceļot brīvpieejas statusu bērnu rotaļu laukumam Birzes ielā 4, Allažos, Allažu pagastā.
24. aprīlī spēkā stājušies grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 28. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam”. 
Veicot budžeta grozījumus, budžeta plāns tiek samazināts lielākajai daļai struktūrvienību, un 
ietaupītie līdzekļi 409 946 eiro apmērā tiek novirzīti ielu un ceļu remonta darbu finansēšanai.

Notiek ielu un ceļu sakārtošanas darbi
Labvēlīgos laikapstākļos aktīvi notiek grantēto ielu un ceļu posmu dubultās virsmas apstrā-
des darbi. Līdz šim dubultās virsmas apstrāde notikusi Ķiršu, Alauksta, Pērles, Riekstu, Tūristu, 
Slēpotāju, Satiksmes, Zvaigžņu un Egļu ielā. Strēlnieku ielas posmā no Gāles ielas līdz Rūdolfa 
Blaumaņa ielai, kā arī Čiatūras un daļā Smilšu ielas ir uzbērta šķembu kārta un turpinās dubul-
tās virsmas uzklāšana. Pārējās ielās prioritārā secībā notiek sagatavošanas darbi: tiek noņemts 
apaugums, veikta aku līmeņošana, remontdarbi. Līdztekus šiem darbiem noslēgusies Raunas 
ielas un Trimpus ielas asfaltēšana.

Jau ziņots, ka dubultās virsmas apstrā-
de norisinās prioritārā secībā – primāri 
tajās ielās, kurās 100% īpašumu pieslēg-

ti centralizētajiem kanalizācijas tīkliem un 
centralizētajam ūdensvadam. Otrā prioritāte 
ir ielas, kurās 100% īpašumu pieslēgti centra-
lizētajiem kanalizācijas tīkliem un 50% īpa-
šumu pieslēgti centralizētajam ūdensvadam. 
Trešā prioritāte ir augstas intensitātes ielas 
un ielas virskārtai ir atbilstoša nestspēja, kas 
nepieciešama dubultās virsmas apstrādei. 

Šogad izvirzīta arī ceturtā prioritāte – ielas, 
kurās visi īpašumi pieslēgti inženierkomu-
nikācijām, bet kāds no īpašniekiem to nav 
izdarījis, jo tuvāko piecu gadu laikā neplāno 
apbūves teritoriju attīstīt vai kaut ko mainīt 
esošajā situācijā.

Atgādinām, ka pērn tika veikta avārijas 
stāvoklī esošo inženierkomunikāciju no-
maiņa Trimpus un Raunas ielā, kā rezultātā 
šogad varēja uzsākt asfaltseguma virskārtas  
maiņu.

Informācija par pašvaldību vēlēšanām
5. jūnijā no plkst. 7.00 līdz 20.00 būs ie-

spēja piedalīties Siguldas novada pašvaldības 
vēlēšanās. Balsot varēs jebkurā sava vēlēšanu 
apgabala iecirknī. Jaunveidojamā Siguldas 
novada teritorijā izveidoti 12 iecirkņi:

 Nr. 614 Lēdurgas Kultūras nams Emīla Meln-
gaiļa ielā 2, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Kri-
muldas novadā;
 Nr. 707 dienas centrs “Gauja” Centra ielā 6, 
Gaujā, Inčukalna pagastā, Inčukalna novadā;
 Nr. 770 Siguldas novada Kultūras centrs Pils 
ielā 10, Siguldā, Siguldas novadā;
 Nr. 771 Siguldas novada Kultūras centrs Pils 
ielā 10, Siguldā, Siguldas novadā;
 Nr. 772 Siguldas 1. pamatskola Pulkveža 
Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā;
 Nr. 773 Siguldas pagasta Kultūras nams Zi-
nātnes ielā 7B, Siguldā, Siguldas novadā;
 Nr. 774 Mores pagasta Tautas nams Siguldas 
ielā 13, Morē, Mores pagastā, Siguldas novadā;
 Nr. 776 Allažu Sporta centrs Skolas ielā 5, Al-
lažos, Allažu pagastā, Siguldas novadā;
 Nr. 782 Inčukalna novada Tautas nams At-
modas ielā 1A, Inčukalna pagastā, Inčukalna 
novadā;
 Nr. 783 Krimuldas Tautas nams Parka ielā 1, 
Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas no-
vadā;
 Nr. 784 sporta un atpūtas centrs “Namiņš” 
Zvaigžņu ielā 7, Inciemā, Krimuldas pagastā, 

Krimuldas novadā;
 Nr. 788 Mālpils Kultūras centrs Nākotnes 
ielā 5, Mālpilī, Mālpils novadā.
Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pirms vēlēša-

nu dienas, kad atsevišķās dienās būs iespēja 
piedalīties iepriekšējā balsošanā:

 31. maijs (pirmā iepriekšējās balsošanas die-
na) – no plkst. 16.00 līdz 20.00;
 1. jūnijs (balsošana šajā dienā nenotiek, vēlē-
šanu iecirkņos var pieteikt balsošanu vēlētāja 
atrašanās vietā un iepazīties ar kandidātu sa-
rakstiem, kandidātu biogrāfijām, priekšvēlē-
šanu programmām) – no plkst. 9.00 līdz 13.00;
 2. jūnijs (balsošana šajā dienā nenotiek, vēlē-
šanu iecirkņos var pieteikt balsošanu vēlētā-
ja atrašanās vietā un iepazīties ar kandidātu 
sarakstiem, kandidātu biogrāfijām, priekš-
vēlēšanu programmām)  – no plkst.  16.00  
līdz 20.00;
 3. jūnijs (otrā iepriekšējās balsošanas die-
na) – no plkst. 9.00 līdz 16.00.
 4. jūnijs (trešā iepriekšējās balsošanas die-
na) – no plkst. 13.00 līdz 20.00.
Ievērojot epidemioloģiskās drošības pasā-

kumus, vēlēšanu iecirknī jāievēro divu metru 
distance, jādezinficē rokas, jāizmanto mutes un 
deguna aizsargmaska, kā arī jālieto sava pild-
spalva. Aicinām balsošanai izmantot rīta vai 
vakara stundas, kā arī iepriekšējās balsošanas 
dienas, kad iecirknī ir mazāk apmeklētāju!

Balsošana vēlētāja atrašanās vietā tiks 
organizēta arī iepriekšējās balsošanas 
dienās
Siguldas novada pašvaldības vēlēšanu komisija informē, ka situācijās, kad vēlētājs veselības stāvokļa 
dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, iecirkņa komisija, pamatojoties uz vēlētāja vai viņa uzticības per-
sonas rakstveida iesniegumu, organizēs balsošanu šī vēlētāja atrašanās vietā. Šogad balsošana vēlē-
tāja atrašanās vietā tiks organizēta arī iepriekšējās balsošanas dienās – 31. maijā, 3. jūnijā un 4. jūnijā.

Lai pieteiktu balsošanu vēlētāja atraša-
nās vietā, aicinām savlaicīgi aizpildīt 
iesniegumu un, sākot no 31. maija, to 

nogādāt tuvākajā vēlēšanu iecirknī vai nosūtīt 
pa pastu Siguldas novada pašvaldības vēlēšanu 
komisijai Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā,  
LV-2150, vai elektroniski, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi  
madara.skrastina@sigulda.lv.

Iesniegumā jānorāda:
 vārds, uzvārds un personas kods;
 iemesls, kādēļ nepieciešama balsošana vēlē-
tāja atrašanās vietā (veselības stāvokļa dēļ vai 
esat slimnieka aprūpētājs);
 precīza adrese, kur jāierodas, un tālruņa nu-
murs;
 ieteicams norādīt arī ēkas ārdurvju kodu, ja 
tāds ir;
 atrodas vai neatrodas izolācijā, mājas karan-
tīnā vai pašizolācijā saistībā ar Covid-19 sa-
slimšanu vai inficēšanās riskiem;
 vēlamais balsošanas datums (31. maijs, 3., 4. 

vai 5. jūnijs), ņemot vērā iecirkņu darba laiku 
šajās dienās;
 iesniegums jāparaksta.
Ja iesniegumu vēlētāja vārdā iesniedz un pa-

raksta vēlētāja uzticības persona, iesniegumā 
papildus jānorāda arī uzticības personas vārds, 
uzvārds un tālruņa numurs.

Iesnieguma paraugs pieejams Siguldas novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Atgādinām, ka vēlēšanu dienā, 5. jūnijā, pēc 
plkst. 12.00 saņemtie pieteikumi tiks izpildīti, ja 
vēlēšanu iecirkņa komisijai būs iespējams ierasties 
pie vēlētāja līdz iecirkņu slēgšanai plkst. 20.00.

Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar 
Siguldas novada pašvaldības vēlēšanu komisi-
jas priekšsēdētāju Madaru Skrastiņu, rakstot uz 
e-pasta adresi madara.skrastina@sigulda.lv vai 
zvanot uz tālruņa numuru 26551522.

Tāpat svarīgi atcerēties, ka visās darbībās, 
kas saistītas ar vēlēšanu norisi, nepieciešams 
ievērot epidemioloģiskajai situācijai atbilstošus 
ierobežojumus un piesardzības pasākumus.

Iedzīvotāji aicināti izteikt viedokli par 
nākotnes Siguldas novada attīstību
Turpinoties darbam pie Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2045. ga-
dam izstrādes, SIA “Metrum”, kas piesaistīts dokumenta izstrādē, izveidojis interneta platformu  
sigulda.tergis.lv pakalpojumu pieejamības apzināšanai un to vajadzībām Siguldas novadā. Lai ie-
saistītu arvien plašāku jaunveidojamā Siguldas novada iedzīvotāju skaitu, aicinām priekšlikumus 
izteikt ne tikai Siguldas novada, bet arī Mālpils, Krimuldas un Inčukalna novada iedzīvotājus.

Platformā iespējams norādīt, kādi pakal-
pojumi konkrētos punktos varētu tikt 
attīstīti vai dažādoti. Tādējādi ir iespēja 

atsevišķi norādīt kultūras, izglītības, sporta, 
publiskās ārtelpas, pašvaldības pakalpojumu, 
veselības un infrastruktūras objektus, būves, 
pakalpojumus vai sniegt citus priekšlikumus.

Lai atvieglotu sistēmas lietošanu, ir tapusi arī 
lietošanas instrukcija, kurā pa soļiem attēlots, 
kā norādīt tos pakalpojumus vai objektus, ko 
iedzīvotāji rosinātu izvērtēt Ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijas izstrādes laikā. Instrukcija pie-
ejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģijas 2021.–2045. gadam izstrādes mērķis 
ir noteikt pašvaldības ilgtermiņa attīstības 

redzējumu (vīziju), stratēģiskos mērķus, at-
tīstības prioritātes un specializāciju, kā arī 
telpiskās attīstības perspektīvu aprakstoši un 
grafiski.

Dokumenta izstrāde norisināsies līdz oktob-
rim. Martā un aprīlī tika organizēta aptauja, 
kurā iedzīvotājiem bija iespēja piedalīties un 
sniegt priekšlikumus. Kopumā tika saņemtas 
485 anketas, kurās bija pārstāvēti visi novadi un 
dažādas vecuma grupas, sākot no skolēniem un 
beidzot ar senioriem pensijas vecumā. Tematis-
kās darba grupas sagatavojušas priekšlikumus 
novada vīzijai, mērķiem, prioritātēm. Izstrādā-
tas jaunas tematiskās kartoshēmas, kā arī veikts 
spēkā esošās Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izvērtējums, SVID analīze.

No 2022. gada 1. jūlija sabiedrisko 
transportu nodrošinās AS “Nordeka”
Autotransporta direkcija informē, ka ir noslēgts 10 gadu līgums ar AS “Nordeka” par sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošināšanu maršrutu tīkla daļā “Limbaži, Sigulda”. Līgums stāsies spē-
kā 2022. gada 1. jūlijā.

Maršrutu tīkla daļā “Limbaži, Sigulda” 
pasažieri iegūs augstas kvalitātes pa-
kalpojumus, kas tiks nodrošināti ar 

autobusiem, kuru vidējais vecums 10 gadu pe-
riodā būs 3,49 gadi. Informācija par gaidāmajām 
pieturām autobusos tiks paziņota gan audio, 
gan vizuāli. Visi transportlīdzekļi būs aprīkoti 
ar elektronisku maršruta zīmi, drošības jostām, 

bezvadu internetu, tajos būs pieejami arī bez-
skaidras naudas norēķini. 38% autobusu būs ap-
rīkoti ar velosipēdu turētājiem, un vidēji vismaz 
60% autobusu būs uzstādīts pacēlājs, nodrošinot 
transportlīdzeklī vismaz vienu vietu, kas pare-
dzēta personai ratiņkrēslā. Zināms, ka 10% no 
visiem pakalpojumu nodrošināšanā katru gadu 
izmantojamajiem autobusiem būs bezizmešu.



4Maijs, 2021 IzgLīTībA

Kopienas dārzs “Audz” uzsācis jauno dārza sezonu
Jau trešo sezonu Zaļās Villas kvartālā ziedēs un kuplos kopienas dārza “Audz” augstās dobes, kuras iepriekšējos gadus lolojuši un aprūpējuši Siguldas novada iedzīvotāji, ne tikai īstenojot vēlmi 
praktizēties dārza darbos, bet arī vienojoties īpašā, savstarpējā uzticībā un sadarbībā balstītā komandas darbā.

Kopienas dārza attīstība plānota uz jau 
esošas tā bāzes  – dizaineres Noras  
Gavares 2019. gadā Zaļās Villas kvartālā 

radītā projekta pamata, kas bija Noras maģistra 
darbs, noslēdzoties studijām Latvijas Mākslas 
akadēmijā. Kopienas dārzs tika radīts, balstoties 
atvērtības un līdzdarbības principos, projektā 
aktīvi iesaistot dažādas sabiedrības grupas un 
paaudzes. Šos principus iecerēts saglabāt un 
stiprināt arī kopienas dārza turpmākajā attīstībā.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu kopienas dārza 
vidi, projekta laikā plānots atjaunot, uzlabot 
vai izveidot no jauna dārza infrastruktūras 
elementus – augstās koka dobes, siltumnīcu, 
komposta novietni, ūdensapgādes sistēmu. 
Šo darbu projekta komanda uzticējusi veikt 
“Darbnīcu parka” meistariem, kas aizrautīgi 
eksperimentē ar ilgtspējīgu un videi draudzī-
gu dizaina risinājumu ieviešanu gan iekštel-
pās, gan ārtelpā. Jau šobrīd kvartāla teritorijā 

pie kafejnīcas “Kafijas Garāža” mājvietu ra-
dis “Darbnīcu parka” puišu radītais augu un 
sēklu maiņas punkts, kas aicina iedzīvotājus 
iesaistīties mantoto kultūraugu pavairošanas 
kustībā.

Īpašs ieguvums ne tikai dārza kopienai, bet 
arī citiem dārzniecības entuziastiem ir iespēja 
apgūt jaunas zināšanas piecu lekciju ciklā, kas 
pieejams kopienas dārza “Audz” “YouTube” 
kanālā. Lekcijas vada Līga Eglīte, kas pazīsta-

ma arī kā Cēsu viduslaiku pils virtuves dārza 
dārzniece. Līga virtuozi spēj vēstīt gan par 
vēsturiskās un laikmetīgās dārzkopības attīs-
tības niansēm, gan kultūraugu kopšanu, gan 
dārzā iegūtās ražas pilnvērtīgu izmantošanu. 
Pirmā lekcija “Publisko un kopienas dārzu 
vēsture Latvijā un pasaulē. Augstās dobes, 
darbarīki un aprites saimniekošana” jau no-
dota interesentu vērtējumam.

Aicinām sekot līdzi informācijai!

Informācija par kolektīvu dalību Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos
Pašvaldības speciālisti kopā ar interešu izglītības jomu koordinatoriem tikās attālinātā sanāksmē par 
Valsts izglītības satura centra piedāvātajiem iespējamajiem risinājumiem dalībai XII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Izvērtējot epidemioloģisko situāciju valstī un prioritāri izvirzot 
nākamo mācību gadu, Siguldas novada speciālisti vienojās, ka kopīgu koncertu un pasākumu or-
ganizēšana tiks plānota tad, kad to atļaus epidemioloģiskā situācija. Siguldas novadā vairāku gadu 
garumā ir izveidojušās labas tradīcijas kopīgiem koncertiem, un, tiklīdz apstākļi ļaus, novadā tiks 
plānoti koncerti un dažādi pasākumi, sagādājot prieku gan bērniem, gan viņu vecākiem.

Par bērnu iespējamo dalību dziesmu un 
deju svētkos ar anketas palīdzību tika 
apzināts arī vecāku viedoklis. Kopumā 

aptaujai atsaucās 348 vecāki, kuru bērni jau 
iepriekš bija pieteikti dalībai Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos. No aptaujātajiem lie-
lākā daļa uzskata, ka šogad svētku pasākumi 
nav jāorganizē. Kā biežākais arguments minē-
ta patlaban nestabilā situācija valstī Covid-19 
pandēmijas dēļ, kā arī aizvadītais gads, kas nav 
bijis labvēlīgs kolektīvu mēģinājumiem.

Patlaban deju kolektīvi attālināti iesaistās vi-
deoprojekta īstenošanā, kas piedāvāts kā alter-
natīva deju svētku lielkoncertam. Pielāgojoties 
apstākļiem, svētku radošā grupa aicina dejotā-
jus iesaistīties fināla videoklipa “Svinēt sauli” 
izveidē, kurā dalību pieteikuši arī novada skolu 
deju kolektīvi – Siguldas pilsētas vidusskolas un 
Siguldas Valsts ģimnāzijas tautas deju kolek-
tīvs “Vizbulīte”, Siguldas 1. pamatskolas tautas 
deju kolektīvs “Purenīte”, Allažu pamatskolas 
tautas deju kolektīvs “Avotiņi” un Laurenču 

sākumskolas tautas deju kolektīvs. Videoklips 
tiek veidots, atspoguļojot šī laika realitāti – at-
tālināto mācību procesu, nodarbības “Zoom” 
platformā, dejošanu vienatnē, ar distanci. Katra 
klašu grupa mācās savu deju kombināciju, kas 
ir turpat 2 minūtes gara. Filmēšanas dienā de-
jotāji pēc iepriekš saskaņota grafika dejos katrs 
savās mājās. Vienā filmēšanas reizē vienlaikus 
tiks filmēti 25 dejotāji. Šobrīd no visas Latvijas 
videoprojektam pieteikušies aptuveni 900 deju 
kolektīvu. Filmēšanas rezultātā taps videoklips 
dejai “Svinēt sauli”, kurā dejotāji no visas Lat-
vijas būs izdejojuši katrs savu dejas fragmentu. 
Videoklips pēc tā publicēšanas būs pieejams arī 
plašākai auditorijai.

Mākslas pulciņu dalībnieki gatavojas dalībai 
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas izstādei 
Jūrmalā. Savukārt Allažu pagasta Tautas nama 
bērnu folkloras kopa “Tiptaiņi” pašlaik strādā 
pie video izveides, kas būs kā sveiciens visiem 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svēt-
ku dalībniekiem.

Noslēdzies starptautiskais konkurss
24. maijā noslēdzās starptautiskais jauno mūziķu konkurss “Sigulda 2021”, kas tika organizēts jau 
25. reizi, taču šogad pirmo reizi īpašos apstākļos – attālināti. Kopumā konkursā piedalījās 55 dalīb-
nieki no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Slovēnijas. Viņu vidū arī seši Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
pūšaminstrumentu nodaļas audzēkņi.

Visu konkursantu sniegumu  – video-
ierakstus platformā “YouTube”  – vēr-
tēja starptautiska žūrija: priekšsēdētājs 

Artūrs Cingujevs (pianists, Bolderājas Mūzikas 
un mākslas skolas direktors), Rūta Lipinaitīte 
(Lietuvas Mūzikas un teātra akadēmijas vijo-
les spēles profesore, Stīgu nodaļas vadītāja) un 
Berts Langelers (mākslinieciskais vadītājs un 
galvenais diriģents Igaunijas diriģentu orķestrī, 
Vīlandes Mūzikas skolā un Vehmas (Võhma) 
pūšaminstrumentu studijā).

Konkursā augstus sasniegumus uzrādīja Māk-
slu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņi. 2. vietu ieguva 
Jānis Marcinkevičs (saksofons), 3. vieta Robertam  
Gertneram (saksofons), diplomandi – Rūta Spriņģe  
(saksofons) un Artemijs Terlanovs (trompete). 
Audzēkņus konkursam sagatavoja pedagogi  
Elmārs Rudzītis, Arnis Šmitiņš, koncertmeistari – 
Arnolds Dimants un Elīna Gruzniņa.

Starptautisko jauno mūziķu konkursu “Sigul-
da 2021” organizēja Mākslu skola “Baltais flīģe-
lis” sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību.

Informācija par skolēnu pieteikšanos 
darbam vasaras brīvlaikā
Siguldas novada pašvaldība, sadarbojoties ar novada uzņēmējiem, arī šogad īstenos skolēnu no-
darbinātības projektu. Šajā gadā, tāpat kā pērn, vasaras nodarbinātības projektu plānots īstenot 
jūlijā un augustā, ja to pieļaus epidemioloģiskie apstākļi. Jauniešiem vecumā no 15 līdz 19 ga-
diem būs iespēja strādāt divas nedēļas to uzņēmēju nodrošinātajās darbavietās, kuri apņēmušies 
ievērot valstī noteiktos piesardzības un slimību profilakses pasākumus un Veselības ministrijas 
ieteikumus. Aicinām skolēnus līdz 28.  maijam pieteikties darbam vasaras brīvlaikā pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot e-pakalpojumu “Reģistrācijas pieteikumi skolēnu no-
darbinātībai 2021. gada vasarā” (lai aizpildītu pieteikumu, nepieciešams autentificēties ar inter-
netbankas datiem).

Pieteikumu var aizpildīt gan pats skolēns, 
gan nepilngadīga skolēna likumīgais 
pārstāvis. Ja pieteikumu aizpildīs skolēns 

vecumā līdz 18 gadiem, saņemot norīkojumu, 
būs jāiesniedz aizpildīta pieteikuma anketa ar 
vecāka saskaņojumu. Pieejamo darbavietu ap-
kopojums pieejams pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv.

Iesniedzot pieteikuma anketu pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, skolēnam 
tiks piešķirts unikāls identifikācijas kods, pēc 
kā skolēns vai viņa likumiskais pārstāvis varēs 
identificēt pieteikumu e.sigulda.lv publiskotajā 
pretendentu sarakstā. Identifikācijas kods tiks 
nosūtīts uz pieteicēja norādīto e-pasta adresi. 
Skolēnu saraksts tiks publicēts līdz 2. jūnijam 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, 
un tajā skolēnus, kuri atbilst noteiktajiem kritē-
rijiem un tiks nodrošināti ar darbavietu, varēs 
atpazīt pēc izsniegtā identifikācijas koda.

Plānots, ka norīkojumi, kuros būs norādītas 
konkrētās skolēnu darbavietas, tiks izsniegti no 

14. līdz 30.  jūnijam laikā no plkst.  14.00 līdz 
18.00 Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu 
iniciatīvu centrā “Mērķis” Raiņa ielā 3, Siguldā.

Pirms darba līguma parakstīšanas skolēnam 
jāiesniedz darba devējam ģimenes ārsta izziņa 
par veselības stāvokli, kā arī norīkojums nodar-
binātības veikšanai.

Nodarbinātības pasākumus vasaras brīvlaikā 
finansēs Siguldas novada pašvaldība, uzņēmējiem 
būs jāsedz darba devēja sociālais nodoklis. Siguldas 
novada pašvaldība segs izmaksas no valstī noteik-
tās minimālās darba algas par faktiski nostrādāto 
laiku – saskaņā ar Ministru kabineta noteikumos 
Nr. 656 “Noteikumi par minimālo mēneša dar-
ba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un 
minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” 
noteikto stundas tarifa likmi. Skolēni uzņēmēju 
nodrošinātajās darbavietās strādās divas nedēļas 
četras stundas dienā (nepilnu darba dienu).

Plašāka informācija pieejama Izglītī-
bas pārvaldē, rakstot uz e-pasta adresi  
sandra.kirule@sigulda.lv.

Pēc telpu pārbūves durvis vērusi jauna 
Allažu pamatskolas pirmsskolas grupa
10. maijā Allažos, ēkā Birzes ielā 4, durvis vēra atjaunotas, estētiskas, mazākajiem novadniekiem 
pielāgotas telpas. Tajās līdztekus jau četrām blakus esošajām pirmsskolas izglītības grupām bērnu-
dārza gaitas uzsāka kopumā 20 bērni vecumā no pusotra līdz trim gadiem. Līdz ar jaunās grupiņas 
atvēršanu Allažu pamatskolā kopumā darbojas piecas pirmsskolas grupas, divās no tām ir nodro-
šināta iespēja izglītoties un socializēties mazākajiem bērniem vecumā līdz trim gadiem.

Remontdarbu laikā papildus izbūvētajām 
grupiņas telpām pielāgotas telpas arī psi-
hologam, logopēdam, metodiķim. Atjau-

nots gaitenis, kas savieno jaunizbūvēto grupiņu 
ar šiem trim kabinetiem. Ar pirmsskolas grupas 
remontdarbiem noslēdzies iepriekšējos gados 
iesāktais iekštelpu remonts, mainot telpu izkārto-
jumu un izremontējot arī telpas, kurās tiek sniegti 
pašvaldības pakalpojumi, telpu senioriem, telpu 
jauniešiem, kā arī uzlabota bibliotēkas pieejamība.

Allažu pirmsskolas izglītības grupu tel-

pu pārbūves darbu kopējās izmaksas ir 
192 343,83 eiro ar PVN.

Sakārtojot ēku Birzes ielā 4, tuvākajos gados 
plānots veikt ēkas siltināšanas darbus, tostarp 
jumta un fasādes atjaunošanu. Attīstot un sa-
kārtojot apkārtni, otrpus ēkai plānots izveidot 
jaunu un plašu bērnu rotaļu laukumu, kas būs 
piemērots dažādu vecumu bērniem. Papildus 
paredzēts labiekārtot teritoriju Allažu pagasta 
centrā, izveidojot vietu, kur iedzīvotājiem sa-
tikties un svinēt tradicionālos svētkus.



5 Maijs, 2021KULTūrA

14. jūnijā tiks atzīmēta Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena
14. jūnijā aprit 80 gadu, kopš Padomju Savienība pēc Latvijas okupācijas organizēja pirmās masu 
deportācijas – 1941. gadā tika izsūtīti vairāk nekā 15 tūkstoši Latvijas pilsoņu. Pieminot deportāci-
ju upurus, visā Latvijā, tostarp Siguldas novadā, notiks atceres pasākumi.

Svētdien, 13. jūnijā, evaņģēliski luteriska-
jā Siguldas Sv. Bērtuļa draudzē, Allažu 
Evaņģēliski luteriskajā draudzē, Turaidas 

Evaņģēliski luteriskajā draudzē, Siguldas Bap-
tistu draudzē, evaņģēlisko kristiešu baznīcas 
“Jaunā paaudze” Siguldas draudzē un Latvijas 
Jaunapustuliskās baznīcas Siguldas draudzē 
notiks politiski represētajiem veltīti dievkalpo-
jumi. Savukārt pirmdien, 14. jūnijā, plkst. 8.00 
Romas Katoļu baznīcas Siguldas draudzē notiks 
deportētajiem iedzīvotājiem veltīts dievkalpo-
jums, kas būs skatāms arī “Facebook” tiešraidē 
Siguldas Katoļu draudzes lapā.

14. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 21.00 Siguldas 
dzelzceļa stacijas laukumā būs apskatāma bied-
rības “Sibīrijas bērni” ceļojošā izstāde, kā arī 
klausāma runājošā grāmata “Sibīrijas bērni”, 
kas stāstīs atmiņu stāstus par piedzīvoto izsūtī-
jumā un atgriešanos mājās.

Pieminot deportāciju upurus, visā Latvijā no-
tiks pasākums “Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi 
kopš 14. jūnija deportācijām”. Katrā pašvaldī-
bā plkst. 11.00 tiks sākti 1941. gadā deportēto 

iedzīvotāju vārdu lasījumi, tādējādi godinot 
ikviena izvestā Latvijas valstspiederīgā piemi-
ņu. Plkst. 11.00 Siguldas novada 89 deportēto 
cilvēku vārdu atskaņošana notiks arī pie poli-
tiski represēto piemiņas akmens “Lielā stēla” 
Pils ielā 13. Ierakstu ierunājuši novada jaunieši 
Anete Ieva Daugule, Ance Kanča, Paulis Pēte-
ris Janovs un Viesturs Gercāns režisores Ārijas 
Liepiņas-Stūrnieces vadībā. Ar spēka dzies-
mām stiprinās mūziķi Vitālijs Bogdanovičs  
un Līga Priede.

Lasījums no katras pašvaldības tiks strau-
mēts reāllaikā platformās www.lsm.lv un  
www.lnb.lv, kur būs pieejama digitāla Latvijas 
karte ar apkopotām saitēm uz tiešraidēm no 
pasākumiem pašvaldībās. Pirms lasījumiem, 
plkst. 10.50, plānota Valsts prezidenta Egila  
Levita uzrunas translācija.

Piemiņas pasākumu “Aizvestie. Neaizmirs-
tie. 80 gadi kopš 14. jūnija deportācijām” rīko 
Valsts prezidenta kanceleja un Latvijas Nacio-
nālā bibliotēka. Pasākumu Siguldas novadā 
rīko Siguldas pagasta Kultūras nams.

Apskatāmas mākslinieces  
Annas Vaivares ilustrācijas
Siguldas novada bibliotēka saviem lasītājiem piedāvā iespēju aplūkot mākslinieces Annas Vaivares 
ilustrācijas. Izteiksmīgās un košās ilustrācijas, īpaši mammas tēls un viņas krāšņā kleita, radītas 
dzejnieces Ērikas Bērziņas grāmatai “Mammas dzejoļi”, kurā autore savos dzejoļos notvērusi katras 
ģimenes ikdienas mirkļus, radot prieku un vēlmi izbaudīt mazos ikdienas brīžus, kas nereti pa-
skrien garām.

Anna Vaivare ir ilustratore un komik-
su māksliniece, kuras grafiskie stāsti 
publicēti gan komiksu žurnāla “Kuš!” 

regulārajos krājumos “Š!” kopš 2011. gada, gan 
īso stāstu sērijā “Mini kuš!”. Anna Vaivare ir ie-
guvusi arhitekta kvalifikāciju Rīgas Tehniskajā 
universitātē, bet pašlaik studē maģistra prog-
rammā Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas 
nodaļā. 2020.  gada rudens semestri māksli-
niece pavadīja, studējot ilustrāciju Beļģijā, Ka-
raliskajā Mākslas akadēmijā Ģentē. Izdevnie-
cībā “Liels un Mazs” iznākušas četras Annas 
Vaivares ilustrētas grāmatas – Imanta Ziedoņa 
“Īpašie vārdi” (2013), Leona Brieža dzejoļu krā-
jums “Saputrotā putra” (2015), Ineses Zanderes 

“Zirgā” (2017) un Ērikas Bērziņas “Mammas 
dzejoļi” (2020).

Tā kā Ērikas Bērziņas dzejoļu krājums 
“Mammas dzejoļi” ir personisks ieskats viņas 
pašas ģimenē, galvenie tēli, kas darbojas grā-
matas ilustrācijās, tika radīti, iedvesmojoties 
no Ērikas personiskā arhīva fotogrāfijām. Tālāk 
gan tie sāka dzīvot paši savu dzīvi, attēlojot gan 
situācijas, ko apraksta dzejoļi, gan iesaistot citus 
personāžus. Daži tēli – vārnas no dzejoļa “Vār-
nu ielas republika” – aizceļoja tālāk arī uz citu 
dzejoļu ilustrācijām cauri grāmatai.

Mākslinieces Annas Vaivares ilustrācijas 
Siguldas novada bibliotēkā aplūkojamas līdz 
12. jūnijam.

Siguldas novada bibliotēka aicina 
veidot foto vai zīmējumu stāstus
Siguldas novada bibliotēka aicina ar īpašiem foto un zīmējumu stāstiem iesaistīties Pasaules die-
nai “Kultūras daudzveidība dialogam un attīstībai” veltītā aktivitātē, kas norisināsies līdz 2. jūnijam. 
Pandēmijas apstākļos aizvadīts jau vairāk nekā gads, un šajā laikā katrs paveicis vai atklājis sev ko 
jaunu – vai tā būtu kāda ar kultūru saistīta aizraušanās vai pilnīgi no jauna uzsākta lieta –, tāpēc 
Siguldas novada bibliotēka aicina iedzīvotājus dalīties savā pieredzē un iesūtīt savu foto vai zīmē-
jumu stāstu “Ko neticamu sev esi paveicis pandēmijas laikā?”.

Foto vai zīmējumu stāstā bibliotēka aici-
na dalīties ar saviem interesantākajiem 
atklājumiem, stāstiem, bildēm, atziņām 

par to, ko jaunu sev esi atklājis vai sācis darīt, 
piemēram, sācis apgūt jaunu svešvalodu, izla-
sījis vairāk grāmatu nekā parasti, atklājis kādu 
neredzētu vietu Siguldas novadā.

Ja ir vēlme iesūtīt vairāk nekā vienu foto, bib-
liotēka aicina veidot kolāžu, klāt pievienojot savu 
atziņu. Foto un zīmējumu stāstus līdz 2. jūnijam 

var sūtīt uz e-pasta adresi biblioteka@sigulda.lv. 
Iegūtie materiāli var tikt publicēti. Šajā laikā arī 
bibliotēku darbinieces dalīsies savos foto stāstos 
Siguldas novada bibliotēkas sociālo tīklu vietņu 
“Facebook” un “Twitter” profilos.

Jau ziņots, ka 21. maijs ir Pasaules diena 
“Kultūras daudzveidība dialogam un attīstībai”. 
Šīs dienas mērķis ir izcelt kultūras daudzveidī-
bas nozīmi sabiedrības attīstības un labklājības 
sekmēšanā.

Siguldas Jaunās pils skatu laukumā visu 
vasaru būs apskatāma lielformāta glezna 
Ir tapusi Siguldas novada gleznotājas Patricijas Brektes-Pannetjē, bērnu un pieaugušo kopā veido-
ta lielformāta glezna-fotosiena kā sveiciens Latvijai. Visas vasaras garumā tā atradīsies skatu lau-
kumā pie Siguldas Jaunās pils, un ikviens caur atvērtu logu varēs fotografēties un ievietot bildes 
sociālo tīklu vietnēs ar tēmturi #paldiesparLatviju un #siguldaaizrauj.

Tuvojoties Latvijas neatkarības atjauno-
šanas gadadienai, Siguldas novada paš-
valdība novadniekus aicināja piedalīties 

lielformāta gleznas-fotosienas tapšanā. Tās ide-
ju un lineāro zīmējumu kā pamatu gleznai ra-
dīja un gleznošanas procesu vadīja māksliniece 
Patricija Brekte-Pannetjē. Lielformāta glezna 
tika veidota kā kopdarbs, kura galvenais motīvs 
ir caur atvērtu logu pavērt jaunu skatienu uz 
labi zināmo un sveikt Latviju neatkarības atjau-
nošanas gadadienā 4. maijā.

Mākslas darba tapšanā piedalījās vairāk 
nekā 30 novadnieku. Izsakām pateicību glez-
notājai Patricijai Brektei-Pannetjē un “Art 

Studio Peahen” dalībniekiem, Norai Pabri-
kai, Līvai Veikinai, Annai Leilandei, Oskaram 
Ruklim, Felicitai Barretai, Ancei un Martai 
Korņejevām, Ligitai, Mikam Oskaram un 
Kasparam Bruno Saulēm, Baibai, Elīzai un 
Rolandam Auziņiem, Agatei Lasmanei, Lau-
rai, Patrīcijai un Rebekai Pūcēm, Jasminai un 
Oliveram Belickiem, kā arī Kristīnei Cerai-Be-
lickai. Pateicamies par dalību arī Paulai Proš-
kinai, Elīnai Niedrītei, Inguna Zirnei, kā arī 
Andai, Matildei, Helēnai un Paulam Briežiem, 
tāpat paldies jāteic kultūras centra “Siguldas 
devons” darbiniekiem un citiem, kuri bija ie-
saistīti mākslinieciskajā procesā!

Aicina iesaistīties lasīšanas veicināšanas 
programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”
Siguldas novada bibliotēka aicina piedalīties 2021. gada lasīšanas veicināšanas programmā “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”, kurā katrai vecuma grupai ieteiktās grāmatas lasa un vērtē bērni, 
jaunieši un arī pieaugušie. 2021. gada žūrijas grāmatu kolekciju veido 28 grāmatas no astoņām 
izdevniecībām. Siguldas novada bibliotēka saviem lasītājiem ir sagādājusi divus grāmatu kom-
plektus (56 grāmatas), piedāvājot plašākam lasītāju lokam iesaistīties programmā.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas iniciētā la-
sīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” ir vairāk nekā 

tikai lasīšanas veicināšana – tā ir arī socializē-
šanās, radošuma un iztēles attīstība, sarunas 
ģimenē un bērnu prieku vairojošs pasākumu 
cikls.

Bērni, jaunieši un vecāki lasīšanas veicināša-
nas programmā iesaistās brīvprātīgi, apņemo-
ties, ka noteiktā laika posmā, līdz nākamā gada 
janvāra beigām, izlasīs un izvērtēs sešas grāma-

tas, kā arī aizpildīs elektronisko novērtēšanas 
anketu.

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāma-
tu kolekcijā ir ne tikai jaunākās un aktuālākās 
grāmatas, bet tajā pieejamas arī dažādu žanru 
grāmatas.

Programma papildus piedāvā metodisko ma-
teriālu, kurā tuvāk aplūkotas kolekcijas grāmatas, 
sniegta papildinformācija, piedāvātas interaktī-
vas spēles, radošās rakstīšanas un citi mākslinie-
ciskās pašizpausmes uzdevumi un testi.

PIE SIgUlDAS PAgASTA KUlTūRAS nAMA ATgRIEZUSIES 
āRA lASĪTAVA Un gRāMATU MAIņAS PlAUKTS

Maija vidū Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā atgriezās grāmatu maiņas plaukts un āra 
lasītava “Lasīt var visu!”. Turpmāk āra lasītava darbosies labvēlīgu laikapstākļu gadījumā Sigul-
das pagasta Kultūras nama darba laikā. Savukārt grāmatu maiņas plaukts pie Siguldas pagasta 
Kultūras nama galvenajām durvīm būs pieejams visu diennakti, mudinot ikvienu paņemt sev 
interesējošo grāmatu, lai baudītu pozitīvas emocijas, vai atvērt grāmatu, par kuru nekas nav 
dzirdēts un atrast tajā pārsteigumu.

InfORMācIJA PAR KUlTūRAS Un SPORTA PASāKUMIEM

Ņemot vērā valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības ierobežojumus, tostarp aizliegumu rīkot 
publiskus pasākumus klātienē, vēl nav prognozējamas kultūras un sporta pasākumu izmaiņas 
ilgtermiņā. Aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un tieš-
saistes sociālo tīklu vietnē “Facebook”!



6 SporTS

pAšvALdībAS poLIcIjA

Maijs, 2021

Siguldas Sporta skola uzņem jaunus 
audzēkņus
Līdz 25. augustam norisinās jaunu audzēkņu uzņemšana Siguldas Sporta skolas profesionālās 
ievirzes sporta izglītības programmās 2021./2022. mācību gadā. Profesionālās ievirzes program-
mām ir iespēja pieteikties elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot  
e-pakalpojumu “Iesniegums profesionālās ievirzes programmās”. Pieteikumu var aizpildīt skolēna 
māte, tēvs vai likumiskais pārstāvis.

Iesniedzot pieteikumu, katram bērnam tiks 
piešķirts unikāls identifikācijas kods, kas 
tiks nosūtīts uz pieteicēja norādīto e-pasta 

adresi. Kopējais saraksts ar bērniem, kuri at-
bildīs noteiktajiem kritērijiem un tiks uzņemti 
profesionālās ievirzes programmās bez iestāj-
pārbaudījumiem, tiks publicēts 31.  augustā 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.  
Vienlaikus uz pieteicēja e-pasta adresi tiks no-
sūtīta informācija par iestājpārbaudījumiem 
Kalnu slēpošanas nodaļā.

2021./2022.  mācību gadā Sporta skolā bez 
iestājpārbaudījumiem tiek uzņemti:

 Basketbola nodaļā  – 2012.–2014.  gadā dzi-
mušie zēni un meitenes;
 Badmintona nodaļā – 2013.–2014. gadā dzi-
mušie zēni un meitenes;
 Vieglatlētikas nodaļā  – 2013.–2014.  gadā 
dzimušie zēni un meitenes;
 Dambretes nodaļā  – 2013.–2014. gadā dzi-
mušie zēni un meitenes;
 Orientēšanās sporta nodaļā  – 2012.–
2014. gadā dzimušie zēni un meitenes;
 Distanču slēpošanas nodaļā  – 2012.–
2014. gadā dzimušie zēni un meitenes;
 Peldēšanas nodaļā  – 2013.–2014. gadā dzi-
mušie zēni un meitenes;
 Kalnu slēpošanas nodaļā – 2012.–2014. gadā 

dzimušie zēni un meitenes ar atbilstošu fizisko 
un speciālo sagatavotību konkursa kārtībā.
Iestājpārbaudījumi Kalnu slēpošanas nodaļā 

notiks septembra pirmajā nedēļā. Ģimenes ār-
sta izziņa par bērna veselības stāvokļa atbilstību 
izvēlētajam sporta veidam un ar atļauju nodar-
boties ar paaugstinātu fizisko slodzi šogad būs 
jāiesniedz, noslēdzot līgumu.

Siguldas Sporta skola piedāvā mērķtiecīgus 
treniņus sertificētu treneru vadībā 14 akreditē-
tās sporta programmās astoņos sporta veidos – 
badmintonā, basketbolā, dambretē, distanču 
slēpošanā, kalnu slēpošanā, orientēšanās sportā, 
peldēšanā un vieglatlētikā. Nodarbības notiek 
Siguldas Sporta centrā, Siguldas Sporta skolā, 
Fischer Slēpošanas centrā, Siguldas Pilsētas trasē, 
Allažu Sporta centrā un Siguldas 1. pamatskolas 
sporta kompleksā. Tiek nodrošināts transports 
bērnu nokļūšanai no skolām uz nodarbību vie-
tām pēc pašvaldības apstiprināta grafika.

Sākot ar 1. jūniju, pieteikumu būs iespējams 
iesniegt arī klātienē Siguldas Sporta skolā Gāles 
ielā 29, tomēr pašvaldība aicina pieteikumus 
iesniegt elektroniski. Papildu informācija par 
uzņemšanu Siguldas Sporta skolā pieejama tī-
mekļa vietnē www.siguldassportaskola.lv, raks-
tot uz e-pasta adresi sportaskola@sigulda.lv vai 
zvanot uz tālruņa numuru 22022898.

Siguldas Sporta centrs un Fischer Slēpošanas centrs piedāvā dažādas āra nodarbības
Turpinoties noteiktajiem ierobežojumiem Covid-19 izplatības ierobežošanai, Siguldas Sporta centrs un Fischer Slēpošanas centrs piedāvā dažādas āra grupu nodarbības, aicinot piedalīties gan pieau-
gušos, gan bērnus un jauniešus.

Siguldas Sporta centrs piedāvā vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbības bēr-
niem vecumā no deviņiem līdz piec-

padsmit un pieaugušajiem, aerobiku, vese-
lības vingrošanu, grip un verve. Nodarbības 
notiek profesionālu treneru vadībā stadionā 
pie Siguldas Sporta centra. Aktuālais nodar-
bību grafiks pieejams www.siguldassports.lv. 
Maksa par nodarbību pieaugušajiem ir 6 eiro, 

skolēniem, studentiem, pensionāriem – 5 eiro,  
ar  atlaide 10%.

Savukārt Fischer Slēpošanas centrā šovasar ir 
iespēja apgūt skrituļslidošanas prasmes kopā ar 
trenerēm no sporta kluba “APEX”. Nodarbības 
bērniem notiek divos laikos  – plkst. 10.00 un 
plkst. 11.00, pieaugušajiem plkst. 12.00. Maksa 
par četrām nodarbībām ir 32 eiro. Nodarbī-
bu apmeklētājiem skrituļslidošanas inventāru 

(skrituļslidas, aizsargķiveri, kāju un roku aiz-
sargus) ir iespēja iznomāt ar 50% atlaidi. Bēr-
ni tiek uzņemti grupā no piecu gadu vecuma. 
Pieteikšanas nodarbībām, zvanot uz tālruņa 
numuru 29229022 vai rakstot uz e-pasta adresi  
kristineposka@gmail.com. 

Pašiem mazākajiem – bērniem no četru līdz 
astoņu gadu vecumam – šovasar ir iespēja pie-
dalīties vispārējās fiziskās sagatavotības grupu 

nodarbībās. Nodarbības notiek divas reizes 
nedēļā darbdienu vakaros (pirmdienās un treš-
dienās vai otrdienās un ceturtdienās) Fischer 
Slēpošanas centrā vai blakus esošajā meža te-
ritorijā. Nodarbības vada pieredzējusi Siguldas 
Sporta skolas distanču slēpošanas trenere Laura 
Lapiņa. Maksa par nodarbību ir 6 eiro, ar  at-
laide 10%. Pieteikšanās nodarbībām, zvanot uz 
tālruņa numuru 29118847.

Skolēnu panākumi dambretē
Ir noslēdzies Latvijas Dambretes federācijas organizētais Cerību kausa izcīņas turnīru cikls tiešsais-
tē 64 lauciņu dambretē 2012. gadā dzimušiem un jaunākiem dalībniekiem. Galvenokārt spēlēja 
tie jaunieši, kuri vēl apgūst spēles pamatus un nav nokļuvuši starp stiprākajiem. Kopumā norisinā-
jās pieci posmi, un trīs labāko posmu rezultāti deva ieskaiti kopvērtējumā. 

Turnīru seriālā piedalījās arī septiņi Sigul-
das Sporta skolas Dambretes nodaļas au-
dzēkņi. Madara Rēdmane kopvērtējumā 

30 meiteņu konkurencē ierindojās 4. vietā, Anna 
Kaļva 5. vietā, Lote Bērziņa 6. vietā. Zēnu konku-
rencē starp 57 dalībniekiem augsto 6. vietu izcī-
nīja Valters Dāboliņš, Jēkabam Kokinam 11. vie-
ta, Bruno Brengulim 27.  vieta, Hugo Piekutim 
28. vieta. Atsevišķos posmos siguldiešiem izdevās 
iekļūt arī labāko trijniekā  – Madarai Rēdmanei 
3.  vieta 1.  posmā, Valteram Dāboliņam 3.  vieta 
2. posmā, savukārt Annai Kaļvai 2. vieta 5. posmā.

Tāpat ir noslēgušies Latvijas Dambretes fe-
derācijas organizētie “Pavasara kausa” izcīņas 
tiešsaistes turnīru cikli 64 un 100 lauciņu dam-
bretē U-13 un U-16 grupā. Kopumā norisinā-
jās pieci posmi, un trīs labāko posmu rezultāti 
deva ieskaiti kopvērtējumā. Pēdējā posmā U-13 
un U-16 grupā starp jaunietēm uzvaru izcīnīja 
Siguldas Sporta skolas audzēkne Ance Zālmane 
(treneris Edgars Ratnieks). Arī kopvērtējumā 
abās vecuma grupās Ance ierindojās labāko 
trijniekā, izcīnot 2. vietu gan U-13, gan U-16 
vecuma grupā.

Vasarā turpināsies bezmaksas nodarbības
Siguldas novada iedzīvotāji arī vasaras mēnešos aicināti būt aktīviem un izmantot priekšrocību 
apmeklēt bezmaksas ciguna un aerobikas nodarbības, kā arī rollerslēpošanas apmācības.

Ciguna nodarbības kopā ar treneri Faniju 
Šitcu notiks 9. un 30. jūnijā, 14. un 28. jū-
lijā plkst. 18.00, savukārt aerobikas nodar-

bības kopā ar treneri Anitu Baumani notiks 11. un 
21. jūnijā, 9. un 23. jūlijā plkst. 18.00. Nodarbības 
notiks stadionā pie Siguldas Sporta centra. Vietu 
skaits uz grupu nodarbībām ir ierobežots; lai pie-
teiktos, jāzvana uz tālruņa numuru 25448860.

Savukārt Fischer Slēpošanas centrā turpināsies 
bezmaksas rollerslēpošanas nodarbības. Pateico-
ties lielajai atsaucībai, tās norisināsies 2., 9., 16., 23. 
un 30. jūnijā, 7., 14., 21. un 28. jūlijā plkst. 19.00. 
Rollerslēpes būs pieejamas bezmaksas visiem 

projekta nodarbību dalībniekiem, savukārt rol-
lerslēpju zābakus, ķiveri, nūjas, ceļu un elkoņu 
aizsargus būs iespējams iznomāt. Pieteikties uz 
rollerslēpošanas nodarbībām var no 12 gadu ve-
cuma, zvanot uz tālruņa numuru 29118847 vai 
rakstot e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv.

Bezmaksas nodarbības Siguldas novada iedzī-
votājiem tiek organizētas Eiropas Sociālā fonda 
projekta “Esi vesels Siguldas novadā!” ietvaros.

Notiek patruļas ar velosipēdiem un kvadriciklu
Pašvaldības policija maijā uzsākusi velopatruļas un patruļas ar nesen iegādāto kvadriciklu. Patru-
ļas ar velosipēdiem un kvadriciklu Pašvaldības policijai dod iespēju ērtāk apsekot teritorijas, kur 
ikdienā nav iespējams piekļūt ar autotransportu, piemēram, parkus, pastaigu takas un namu pa-
galmus. Šāda veida patruļas notiks visu vasaras sezonu.

Tāpat kā iepriekšējos gadus, velopatru-
ļās dodas divi Pašvaldības policijas in-
spektori, savā maršrutā aptverot visu 

pilsētu. Velopatruļās pastiprināta uzmanība 
tiek pievērsta sabiedriskajai kārtībai un drošī-
bai, apsekoti bērnu laukumi, lai kontrolētu to 
atbilstošu lietošanu un noteikumu ievērošanu, 
kontrolēta mājdzīvnieku labturības noteikumu 
ievērošana, kā arī valstī noteikto ierobežojumu 
ievērošana, lai samazinātu Covid-19 izplatību.

Tāpat Pašvaldības policija arvien biežāk 
izmanto projekta “Iekšējo ūdeņu bioloģisko 
resursu saglabāšana un aizsardzība Siguldas 

novadā” laikā iegādāto kvadriciklu, ko izman-
to gan publiskajos koplietošanas ceļos, gan 
bezceļos, patrulēšanas maršrutā ietverot no-
vadā esošo ūdenstilpju apsekošanu, lai efektī-
vi kontrolētu zivju resursu un ūdensdzīvnie-
ku uzraudzības un aizsardzības pasākumus 
Gaujā un tās pietekās, Jūdažu ezerā, kā arī 
citās ūdenstilpēs. Vienlaikus tiek kontrolēta 
un pārbaudīta makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību rīku atbilstība normatīvo 
aktu prasībām, kā arī nodrošināts prevencijas 
darbs savvaļas lašu un taimiņu populācijas sa-
glabāšanai.

Gaujas pludmalē darbu uzsākuši  
kārtībnieki-glābēji

Pašvaldības policija informē, ka peldse-
zonas laikā – no 15. maija līdz 15.  sep-
tembrim  – Siguldas pilsētas oficiālajā 

pludmalē pie Gaujas par atpūtnieku drošību rū-
pēsies Pašvaldības policijas kārtībnieki-glābēji.

Peldsezonas laikā ik dienu divi Pašvaldības 
policijas kārtībnieki-glābēji no plkst. 10.00 līdz 
21.00 rūpēsies par pludmales apmeklētāju dro-
šību. Kārtībnieku-glābēju galvenais uzdevums 
ir nodrošināt sabiedrisko kārtību pludmalē pie 
Gaujas. Darba laikā glābēji uzrauga apmeklētā-
ju un peldētāju drošību, lai viņi nepeldētu ne-
atļautās vietās, nebrauktu ar ūdenstransportu 
tuvu peldvietai. Nepieciešamības gadījumā kār-
tībnieki-glābēji sniegs pirmo medicīnisko palī-
dzību. Apmeklētāju drošībai pludmalē uzstādī-

ta un darbojas trauksmes poga gadījumiem, ja 
nepieciešama steidzama glābēju palīdzība.

Lai baudītu atpūtu pludmalē, atpūtnieku 
ērtībām pieejami piknika galdi ar soliem un 
atkritumu urnas, lai pēc piknika nodrošinātu 
kārtību un tīrību. Tāpat aktīvai atpūtai pludma-
lē pieejami volejbola laukumi.

Atrodoties pludmalē, Pašvaldības policija ai-
cina ievērot valstī noteiktos epidemioloģiskās 
drošības pasākumus, kā arī nebūt pārgalvīgiem 
un rūpēties par bērnu drošību peldsezonas laikā.

Atgādinām, ka par novērotiem pārkāpumiem 
var ziņot Pašvaldības policijai, zvanot uz dien-
nakts tālruņa numuru 26160288 vai rakstot ziņu 
lietotnē “WhatsApp”, vai izmantojot Siguldas mo-
bilās lietotnes sadaļu “Ziņo Pašvaldības policijai”.



7SAbIEdrībA Maijs, 2021

SIgUlDAS nOVADA DZIMTSARAKSTU nODAļā APRĪlĪ

Reģistrēti 23 jaundzimušie – 14 meitenes un 9 zēni.
Bērniem doti vārdi: Dārta, Viktorija, Florence, Tīna, Kristija, Adelīna (divām meitenēm), Evelīna, 
Estere, Jete Ulla, Marta, Elīza, Melānija, Terēze, Reinis, Kristers, Roberts (trim zēniem), Rafaels, Oto, 
Gustavs, Deivids.
Reģistrētas piecas laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 29. jūnijā

Latvijas Dabas fonda mobilais 
ganāmpulks ieradies Siguldā
Latvijas Dabas fonda projekta “GrassLIFE” ietvaros izveidotais mobilais ganāmpulks sācis ganīties 
Siguldas dabiskajās pļavās – Balonu pļavā, Melnajos krastos un Klauku līcī. Visas ganības šķērso 
gājēju takas, tāpēc Siguldas iedzīvotāji un viesi, kas dodas pa tām pastaigās, varēs sastapties arī ar 
mobilā ganāmpulka gotiņām – pļavu atjaunotājām.

Uz Melnajiem krastiem devušās sep-
tiņas govis, kurām ganību laikā 
dzims teliņi. Balonu pļavā pretī 

Siguldas pilsētas pludmalei pie Gaujas uzturas 
astoņas govis ar trim teliņiem, bet pārējām ma-
zuļi dzims ganībās. Ar viņām kopā ir arī bullis 
Bo. Savukārt Klauku līcī, Paradīzes un Glezno-
tājkalna pakājē, būs iespējams sastapt desmit 
teles un bulli Asusu.

Klauku līcī mobilais ganāmpulks uzturēsies 
visu vasaru. Melno krastu pulciņš jūnija vidū 
pāries uz blakus pļavu pie Strēlnieku mājām ab-
pus Lorupei. Lielākie ceļotāji būs mobilais ga-
nāmpulks Balonu pļavā, kas jūnija vidū dosies 
uz ganībām pie Egļupes ietekas Gaujā, vēlāk 
pārcelsies uz Roču rezervātu pie Zvārtes ieža 
un rudenī atgriezīsies Balonu pļavā.

Siguldas pļavās sastopami īpaši aizsargājami 
biotopi: Klauku līcī ir parkveida pļavas un ganī-
bas, Melnajos krastos – sugām bagātas ganības, 
Balonu pļavā – sausi zālāji kaļķainās augsnēs un 
mēreni mitru pļavu un smiltāju-zālāju mozaīka.

Siguldas novada iedzīvotāji un viesi aicināti 
droši šķērsot ganību teritoriju, ievērojot šādus 
noteikumus:

 ganību teritorijā var iekļūt pa gājēju vārti-
ņiem. Vārtiņi aiz sevis rūpīgi jāaizver;
 šķērsojot ganību teritoriju kopā ar suni, tas 
jātur pavadā;
 teritorija, kurā uzturas lopi, ir norobežota 
ar elektrisko ganu. Iedzīvotāji aicināti būt 
uzmanīgiem, esot aploka tuvumā, un sargāt 
sevi un bērnus;
 iedzīvotājiem jāturas drošā attālumā no lo-
piem, nemēģināt tos noglaudīt, nebarot un 
nekaitināt;
 izturēties saudzīgi pret aplokiem un ganību 
infrastruktūru.
Ja ievērojat kādas problēmas ganībās, redzat 

bojātu aploku vai rodas kādas neskaidrības, ai-
cinām sazināties ar Latvijas Dabas fonda pār-
stāvjiem, zvanot uz tālruņa numuru 29119612 
vai 67830999 vai rakstot uz e-pasta adresi  
ldf@ldf.lv.

Aicina reģistrēt decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas

SIA “Saltavots” ir apkopojusi informāciju 
par tiem Siguldas novada nekustamajiem 
īpašumiem, kuros ir decentralizētās ka-

nalizācijas sistēmas un kuras vēl nav reģistrētas 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā, un 
atgādina, ka saskaņā ar Ministru kabineta notei-
kumiem un pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem līdz šā gada 31. decembrim ir jāreģistrē 
tās decentralizētās kanalizācijas sistēmas, kas 
atrodas Siguldas pilsētā un Siguldas pagasta blīvi 
apdzīvotās teritorijās – Ķiparos, Kalnabeitēs un 
Peltēs –, kā arī Jūdažu, Mores un Allažu ciemā.

Lai par veicamajām darbībām informētu tos 
apbūvēto zemesgabalu decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu īpašniekus, kuri vēl nav tās reģis-
trējuši, ir sagatavotas informatīvas vēstules, kas 
tiks nogādātas pastkastītēs līdz maija beigām.

Tiem nekustamo īpašumu īpašniekiem, ku-
riem ir iespēja pieslēgt savu īpašumu centra-
lizētās sadzīves kanalizācijas tīkliem, vēstulēs 
būs norādīta informācija par šo iespēju. SIA 
“Saltavots” aicina izvērtēt iespējas pieslēgt ne-
kustamos īpašumus centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai.

Siguldas apstādījumus rotā 10 tūkstoši atraitnīšu

Tradicionāli līdz ar pavasara iestāšanos 
Siguldas novada dārznieki aktīvi papil-
dina pilsētas apstādījumus ar krāšņi zie-

došām atraitnītēm. Arī šogad vairākos pilsētas 
parkos, skvēros un ziedu vāzēs sastādītas tur-
pat 10 000 dažādu krāsu lielziedu un sīkziedu 
atraitnītes, priecējot novadniekus un pilsētas 
viesus. Jau šobrīd ir sastādītas arī sīpolpuķes, 

kas pirmos pavasara ziedus nomainīs nedaudz 
vēlāk.

Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus nepostīt košos apstādījumus un gadījumos, 
kad kāds kļūst par liecinieku apstādījumu pos-
tījumiem, ziņot Siguldas novada Pašvaldības 
policijai, zvanot uz diennakts tālruņa numuru 
26160288.

Pašvaldība sniedz būtisku atbalstu novadnieku ģimenēm, kuru aprūpē ir trīs 
un vairāk bērnu
Kopš 2013. gada Siguldas novadā darbojas pašvaldības izveidota atbalsta programma Siguldas novada ģimenēm, kurās tiek aprūpēti trīs un vairāk bērnu, tajā skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbild-
nībā esoši bērni. Atbalsta programma paredz šīm ģimenēm vairākus ieguvumus un atvieglojumus izglītības jomā, nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, bezmaksas sabiedrisko transportu, atlaižu 
programmu SIA “Siguldas Sporta serviss” sporta bāzēs, atlaides kultūras un sporta pasākumiem, kā arī citus atbalsta veidus. Šobrīd novada daudzbērnu ģimeņu atbalsta programmā ir 428 daudzbērnu 
ģimenes, un pašvaldība no budžeta līdzekļiem vienai ģimenei, kas izmanto visus piedāvātos atbalsta veidus, kopumā paredzējusi 1900 eiro lielu atbalstu gadā.

Atbalsts izglītībā
Lai atbalstītu Daudzbērnu ģimeņu reģistrā 

iekļautās ģimenes, pašvaldība sniedz 50 eiro 
atbalstu, bērnam uzsākot skolas gaitas. Pabalsts 
tiek piešķirts par bērnu, kura pamata dzīves-
vieta kopā ar abiem vecākiem deklarēta (uz 
kalendārā gada 1. janvāri plkst. 00.00) Siguldas 
novadā. Šis pabalsts attiecas arī uz tiem Sigul-
das novada teritorijā deklarētajiem bērniem, 
kuru aprūpi īsteno viens vecāks, kura deklarētā 
dzīvesvieta ir Siguldas novadā. Pabalstu daudz-
bērnu ģimene var saņemt par katru bērnu, kurš 
mācās pamatizglītības, vidējās izglītības, profe-
sionālās vidējās izglītības, kā arī arodizglītības 
iestādē. 2020. gadā pašvaldības pabalstu mā-
cību līdzekļu iegādei 50 eiro apmērā saņēma 
749 bērni, kas kopumā ir 37 450 eiro no paš-
valdības budžeta.

Tāpat novadā deklarēto daudzbērnu ģimeņu 
skolēni var saņemt 60% atlaidi profesionālās ievir-
zes izglītības programmām Siguldas Sporta skolā 
un Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, 25% atlaidi – in-
terešu izglītības programmām šajās skolās.

Atlaide ēdināšanai izglītības 
iestādēs

Lai atvieglotu ģimeņu izdevumus par bēr-

nu ēdināšanu bērnudārzos, visām novadā 
deklarētajām ģimenēm, kuru bērni apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi, pašvaldība pie-
šķir 10% līdzmaksājumu. Savukārt līdzfinan-
sējums līdz pat 75% apmērā ir pieejams tām 
Siguldas novada daudzbērnu reģistrā iekļau-
tajām ģimenēm, kurās bērns apmeklē bēr-
nudārzu vai skolas 5.–12. klasi (1.–4.  klases 
skolēniem tiek nodrošinātas brīvpusdienas 
50% apmērā no valsts un 50% no pašvaldības 
budžeta):

 20% atlaide, ja skolas 5.–12. klasē vai bēr-
nudārzā izglītību iegūst viens daudzbērnu 
ģimenes bērns;
 30% atlaide, ja skolas 5.–12. klasē vai bērnu-
dārzā izglītību iegūst divi daudzbērnu ģime-
nes bērni;
 50% atlaide, ja skolas 5.–12. klasē vai bērnu-
dārzā izglītību iegūst trīs daudzbērnu ģime-
nes bērni;
 75% atlaide, ja skolas 5.–12. klasē vai bērnu-
dārzā izglītību iegūst četri un vairāk daudz-
bērnu ģimenes bērni.
Jāatzīmē, ka atlaide ēdināšanas pakalpoju-

mam tiek piemērota arī deklarētajām ģime-
nēm, kuru bērni apmeklē privāto bērnudārzu 
Siguldā vai citā novadā.

Siguldas ID karte bez maksas
un atlaides pakalpojumiem

Siguldas novadā deklarētie iedzīvotāji – ak-
tīva statusa daudzbērnu ģimenes locekļi – bez 
maksas var saņemt Siguldas novada iedzīvotāja 
ID karti. Uzrādot to, daudzbērnu ģimenēm pie-
ejamas vairākas atlaides pakalpojumiem:

 bezmaksas pārvietošanās ar Siguldas novada 
sabiedrisko transportu;
 papildus siguldieša ID kartes atlaidei (10%) 
tiek piešķirta 10% atlaide Siguldas Sporta 
centra peldbaseina, Spēka zāles, Ūdens at-
rakciju un atpūtas parka apmeklējumam, kā 
arī ģimenes piedāvājumiem Ūdens atrakciju 
un atpūtas parkā;
 atlaides līdz 40% pašvaldības organizētajos 
kultūras un sporta pasākumos. 2020. gadā, 
ņemot vērā kultūras pasākumus ierobežojo-
šos faktorus, biļetes ar daudzbērnu ģimenei 
pieejamo 40% atlaidi iegādājās 233 ģime-
nes, kas ir aptuveni 9% no kopējā iztirgo-
to biļešu apjoma pašvaldības organizētos  
pasākumos.
Daudzbērnu ģimenēm tiek piešķirtas atlai-

des arī Siguldas sporta bāzēs – Fischer Slēpo-
šanas centrā un Siguldas Pilsētas slēpošanas 
trasē.

Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides
Novadā deklarētām ģimenēm, kurās tiek ap-

rūpēti trīs un vairāk bērnu, ir iespēja saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 50% apmē-
rā par zemi, dzīvokli, dzīvojamo māju, dzīvo-
jamo māju palīgēkām, garāžām. Savukārt ne-
kustamā īpašuma nodokļa atlaidi 70% apmērā 
var saņemt novadā deklarēta maznodrošināta 
daudzbērnu ģimene. Nekustamā īpašuma no-
dokļa atlaides tiek piemērotas tām daudzbērnu 
ģimenēm, kuras deklarētas Siguldas novadā uz 
kalendārā gada 1. janvāri plkst. 00.00.

Pabalsts jaundzimušajiem
Tāpat svarīgi atgādināt, ka visām Siguldas no-

vada ģimenēm tiek izmaksāts vienreizējs bērna 
piedzimšanas pabalsts, ja abi vecāki vismaz gadu 
pirms mazuļa dzimšanas deklarējušies Siguldas 
novadā un mazuļa pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Siguldas novadā. Pabalsts par vienu jaundzimu-
šo ir 320 eiro, par vienās dzemdībās dzimušiem 
diviem bērniem – 480 eiro par katru bērnu, sa-
vukārt par vienās dzemdībās dzimušiem trīs vai 
vairāk bērniem – 640 eiro par katru bērnu. Gadī-
jumā ja dzīvesvietu Siguldas novadā 12 mēnešus 
pirms bērna dzimšanas ir deklarējis tikai viens no 
jaundzimušā bērna vecākiem, pabalsts ir 160 eiro.



8 foTozIņASMaijs, 2021

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

15. maijā Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā viesojās “Radio SWH” dzimšanas dienas 
izbraukuma studija, kurā četru stundu garumā pie “Radio SWH” ētera personībām 
Andra Freidenfelda un Evijas Gulbes ar patiesām sarunām, lielisku mūziku, lustīgām 
dejām un bagātīgu humora devu viesojās Siguldas mūziķi, sportisti, aktīvie uzņēmē-
ji un pārstāvji no radošajiem kvartāliem, ļaujot klausītājiem pie radioaparātiem visā 
Latvijā uzzināt par aktualitātēm un šovasar Siguldā gaidāmajiem notikumiem.

FO
TO

: O
SK

AR
S 

BR
IE

D
IS

Šogad 60 gadu pastāvēšanas jubileju svin kultūras centra “Siguldas devons” senioru 
deju kolektīvs “Sidrabdancis”. Iesildoties jubilejas koncertam, dejotāji Starptautisko 
dejas dienu atzīmēja ar nelielu zibakciju, kurā uz īsu brīdi satikās Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā un ļāvās dejotpriekam, pāris deju izdejojot tieši sešdesmitajiem ga-
diem raksturīgos ritmos.

FO
TO

: U
N

A 
LE

IT
āN

E

Krāsainas sadzīvisku ainu ilustrācijas, ko radījusi māksliniece Anna Vaivare, attēlo-
jot un izceļot mammas tēlu, ikviens Siguldas novada bibliotēkas apmeklētājs varēs 
apskatīt līdz 12. jūnijam. Spilgtās ilustrācijas māksliniece radījusi dzejnieces Ērikas 
Bērziņas grāmatai “Mammas dzejoļi”, kas arī pieejama bibliotēkas lasītājiem. Plašāka 
informācija – 5. lappusē.

Tuvojoties Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienai, Siguldas novada pašval-
dība novadniekus aicināja piedalīties lielformāta fotosienas veidošanā. Glezna, ko 
kopīgi radīja māksliniece Patricija Brekte-Pannetjē un vairāk nekā 30 novadnieku un 
viņu ģimenes, ikvienam apskatāma skatu laukumā pie Siguldas Jaunās pils. Plašāka 
informācija – 5. lappusē.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

4. maijā Siguldas novada pašvaldība un kultūras centrs “Siguldas devons” jau otro 
reizi aicināja novadniekus apvienoties akcijā “ie[log]ojies” – svinēt Baltā galdauta 
svētkus mājās un, atverot logu, sūtīt īpašu brīvības sveicienu Latvijai. Šogad 42 māju 
logos novadnieki Siguldā, Allažos, Morē, Jūdažos un Siguldas pagastā dalījās ar savu 
brīvības sajūtu, kas šajā laikā mums pietrūkusi, – dažiem tā bija ceļošana, lielāka pa-
sākuma apmeklējums vai iespēja uzvilkt balles kurpes.

FO
TO

: A
LV

IS
 R

O
ZE

N
BE

RG
S,

 JU
Rģ

IS
 K

RE
IL

IS

Novadā pakāpeniski turpinās pirmsskolas izglītības iestāžu paplašināšana, un jau šo-
mēnes mājīgās, gaišās un labiekārtotās telpās Allažos bērnudārza gaitas jaunā grupi-
ņā uzsākuši 20 mazākie novadnieki. Līdz ar to Allažu pamatskolā pirmsskolas izglītību 
apgūst bērni jau piecās grupiņās. Plašāka informācija – 4. lappusē.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
Rh

ĪV
S


